
Dra FENNERAovsa ve stohách a zastavily mlácc i DnlrAV 7ónnlii'Předplaťte se naStav osení

řoslední zpráva zemi Jilského odtoru

TcjlacinéjŘí týdenník náziípadé pouze $100 roéné

pod krk Co dilat? Nu hlavu si

jnad proto nevezmu a budu dělat
co se mí nahodí Tak jsem praco-

val někdy jako výpomocný sazeč

u "Pok Záp" totiž tehdy když
se některý ze sazečů nezapomněl

opít a zůstali s prací pozadu tu

jsem je musel "vytrhnout" Časem

jsem robil něco jiného a tak to

#

i! Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ ii
'

LINWOOD Neb 29 srpna
Red Tok Záp''l Ondyno v noci

jsem nemohl a nemohl usnout

Moje "stará"ivedle mne chrápala
tak hlučně že jsem už myslel že

sc na nás chalupa sboří Loupl

jsem ji několikrát pod žebra aby
se obrátila ale i to nic nespo-mnhl-

o

usnout jsem nemohl ani

pak ještě Když člověk nemůže

spát napadnou mu všelijaké my-

šlénky a podobně dálo se i mně

PřemýSlel jsim mezi jiným o tom

f

Pohled na odbor obchodní a bankovní

Schválena řlditcly vyšších

čkol předními obchodníky

a soudním1 zpravodaji---- -

Zřlsena před devíti My'
Zaměstnává nejschopnfjíl utitele

'

Nejlepší a nejdokonílejší ústav na západž '

j$3000 uloženo min roku v nových psacích strojích-$250- 0

uloženo v novém zířízení odboru obchodního
Další poschodí pronajato k pohodlí iákS 1

Místa opatřena 90 proč všech loňských iákí ' ''
Opatřujeme práci pro žáky mimo školních hodin by na

stravu vydilatl sl mohli
' i"'"''''

Podzimní fcéh počne 2 září
"

i

ZW PiStc bí pro krásny

ADRESA: A C ONG- -

jUnSKO-- Ai

Spoliřnost tato udržuin celý rok pravidelné spojení g Evropou
loděmi Nejryclilejší jídn z Sew Vorkq do Uaniburko

- JLod6 odjíždějí ve ětvrteC v sobotu- - i"- -

fiambursko ímerická Linie lest nejscarfí Kčmecki Trang-Atlantic- Paropla-veb-aí

típolefnost a vlastní Í03 lodí majících úhrnnou sno?noat 541083 tun95 z

těchto jsou vtlikc námořní parníky zahrnující S4 dvouSroubových parolodí
které ku pohodlí cestujících zvláíť zařízeny jsou Takový počet parolodí ne-

vlastní žídná jiná společnost Ohlednfi přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spo I Ss v-- n šme cké li o Lloycfu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes fř - 5

moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut „ i

Po parolodích "cípressnícn z New Torku do Břemen 138)0
Po parolodích pravdelných 1 New Yorku do Břemen $8000
Po parolodích expreisních z Břemen do New Yorku $3850
Po parolodích pravidelných z Břemen dd 'New Yorku''! ' IT 83850

ní Jablka opadávají v mnohýc
okresích jakost jest však dobrá

MINNESOTA -- Místní bouře
někde velmi prudké které přišly
v druhé polovici týdne zastavily
mlácení Pozdní len se ještě t

a tam seče Obilí vo stohách jest
vlhké a částečuě vzkličuje

WISCONSIN — Počasí bylo

přízuué pro senostč a mlácení

pnaa jest vsak prius sucha pro
orání Korná činí ucházející po
krok avšak potřebuje vláhy
Ranné druhy budou mimo nebe

pečf okolo 15 září pozdní 25
září Brambory dozrávíjí porna
následkem suchého počasí Ski

zrií tabáku rychle pokračuje úro
us jest znamenitá Jablka se

zlepšila a v mnohých okresích
bude bohatá úroda

SEV DAKOTA — Deště ke

konci týdnu přerušily sklizeň
mlácení Ranná pšenice již jest
úplně sklizena pezdní jest ještě
zelená Pšenice ve stohách ná
sledkem dešťů počíaá klíčit

Ranný lea se seče pozdní len

dosud nedozrál Korná se zlep
šila následkem dešťů avšak do
sud není v bezpečí Úroda braní
borů jest znamenitá

JIŽNÍ DAKOTA —Další deště

idržely mlácení senoseě a sklíze
ní lnu a na jihovýchodě poškodily
poněkud pšenici oves a ječmen
ve stohách Vyhlídky na úrodu

korný jsou špatný v severový
chodních okresích jinde jsou pro
střední až velmi dobré V celku

potřebuje však koma teplého su
chého počasí aby dozrála nežli se

dostaví mrazíky Pozdní len í

pastviny se zlepšily

OKL a IND TERRITORY
Konečně dostavily se deště avšak

pozdaí osení bylo již poškozeno
Davlna jest poškozena horkem

hmyzem na mnohých místech
Košťatová sláma a ksíírka a korná

vydávají pěknou úrodu S orá
ním se rychle pokračuje

MISSOURI-- Na jihovýchodě

dostavily se konečně deště a ba-

vlna pozdní koma a pastviny se

zlepšily avšak chladné počasí
neustálé deště na severu a na zá

padě poškodily stohované obilí

zdržely orání a osvědčily se býti
škodlivými pro rannou komu jež

potřebuje suchého slunečního

počasí aby dozrála Se sbíráním

bavlny sc započalo Úroda jablek
jest velrni malá ale jakost jest
velmi pěkná
ILLINOIS —Týden byl dobrý

pro dozrávání korný a vyhlídky se

zlepšily v jižních okresích Větší
část korný bude bezpečna před
mrazíky dne 20 září S mláce-

ním ovsa se pokračuje obilí bylo
však poškozeno přílišným mo

krem rastviny jetelíite a za-

hrady jsou pěkný Brambory

poskytují velkou úrodu ale zahni-vřj- i

Vyhlídky na úrodu jablek
se zlepšily
INDIÁNA—Týden byl suchý

temperatura něco nad normál

Kanna koma rychle dozrává a

začalo se již s lámáním Pozdní
korná potřebuje deště Veliká
úroda brambor jest již zajištěna
Tabák dozrává nestejně úroda

rajských jablíček jest prostřední
úroda jablek špatná Deště jest

zapotřebí pro pastviny a orbu

MICHIGAN"-Suc- hé počasí a

studené noci zadržely vzrůst kor-

ný fazolí a pozdních bramboi
Korná se poněkud zlepšila avšak
roste pomalu Fazole ii5 dozrá

vají cukrovka a pohanka jsou

slibný Broskví hrušek a ran-

ných jablek jest veliká úroda

Pozdní jablka jsou slibná

Tiché trpltelky
Mezi ženami nalézáme velmi

mnoho těch které stíženy jsouce
nějakou chorobou domnívají se

nelze ji vyléčiti a tiše trpí
Mrzí takové choroby náleží i zá

ducha Byli jsme potěšeni ná-

vštěvou starší dámy která nadJ-- j

nými slovy velebila Trinerovu

Angelika hořkou tvrdíc že jest jí
jedinou úlevou v utrpení onom
Lze to snadno vysvětlili Lék
onen přirozeným způsobem sesílí
veškerá ústrojí a přiměje je k

práci Tím i dýchadlům dodá síly
pravidelné Činnosti Obrní tělo

proti chorobám zvláště malari-cký-

Jest bez odporu nejjem-oějš- f

žaludeční hořkou nejpúso-bivějš-

Jako povzbuzovatclka
chuti k jídlu předčí všechny léky

účinkuje hned V lékárnách a

dobrých hostincích Jo Trioer
79Q So Ashland Av Chicago 111

Šindelem kryté střechy
obarvené Avenarius Carbolineern

jsou úplně cháoěny před hnitím

borcením a praskáaím Chrání

též střechy prkenné stáje plotové
kůly práby cisterny větrníky
atd trvale přtd hnitím a tlením

Oběžníky a dosvědčení zdarma
CAvnoLiNEUM WoodPrssírvw
Mílwaukce Wis ira

Př dplaťta ss nt Pokrok Zápa
— pouze ti 00 roční

léčili I3CVÍ-- a mniie
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lulva
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mí hífo mo
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fuvýuli
Tét rhnuinii- -

lidlriijl

IdIiiiI ?
ííilfM-l- vudy

nrituínl kiimen micLíM vodnmeliHfit

leník nemouc
NrdeJtH to (idntralltl Joat liliu pro

Jo-- ll nutní íIiiiHU) dru Fennorovl
Zlrícjl cl Slmt ivJJ l'enfm tuknrfuh

pripadb Jik j au vtio lecliny porwly
idurm

"Ur FuntiTi KMin-- 'cl IWkacbe
Curo j gt ptíť-lnoi- že Jsem dnes na ilvu

Trpfil Jsem vcMoi iimocí ledvin po léta a

vába mhn t'- klsslu nu l jfl liber Nyn
vážím 10' icr W II McGUOIN

Olivě Furaai-- O"

Na prodej: V líUrui 8736 Q ul So Omuh
S A llHrlnkK 1 a Wllllnm ul Omahs
Jim Tufku L'Jl:i jlínl 13 ul IHnuhi
Emila (vrnáka ICJ IIinl 13 ul Omahai

U IčkámSkii SJj II PoZiiloJto o kucta!ku-- Je

zďirma

f)Mf C7 ViíU Jt8 vyléčí oHnlk
iQUtU SI V li Ct Jtr Knuicr i rcdonlaNV

iiplGÉiíestasli
V SO OMAZE

vlast ni TO

h)
na io a Q ulici

V rinhrtdlné lení ídv Whnmí
í k na íeiiu víbfr If-c- nelh-nSii--

liMMnlkft vjVřnýctt likí-r- a Dravf-cl- i

ni řiitiiiVHiij'1 u vln
l'r striinDi liminá místnost gDolliovii

ziiiUouvá se svati a ct spolky čcbké
v 8a Omeze lopM pobcdluřtíl

a lrvnAJSl Téi i s(ň tunučuí nemá v &i

Omae rovní 8 protož ct upoiky íeskd
ufiní dobře fcdyž nřed pořádáním súbayv
jakékoliv piept)i hb u majitele na

1'n'zni krajanů poroučí se

n FKAXK Limtit
G H Brewer & Co

I Tul Sí ~1

pohrobnícl a pfljčovateló koni
420-4- ht & ul Ho Omaha Nei

iTimiMi {fio go

—NEJVĚTSÍ—

i ř1A SNY Kil

na C a Ficrce ulici
mi kralan ná!

IFM KUN0L i
Nejvžtší český řeznický závod

na East straně

Velké zásobv maea vSeho druhu
4-- uzenek saláma Šunek a vSeco do

oboru vurtcajkft siihá — Koupíte T
Í zde leynčji a maso lepší jak u ní- - I

kodo jméno

CHARLES DONAT

DOUTNÍKÁŘ

C8
1

vynibí doutntky výborné lakosti a kaJSdý
kdo okusil jednou doutník jeho nechce

jiný kouřiti V obchodč jeho mfižute

aosiaii vse co pribiul E jeno onoru
Navštivte joj a přesvědčte sel 47

a tčrní D]l(p$Iral aírojl opatřenou atroj- -'
nlrkou dílnu vlsttí praktUtí zámeínícl a
strojničí kraj au pp

Enoll & Bláha
v č 318 íižaí 13 ul

kteří mimo správek (uko bicyktfi) a níibco
vneno co do oiMiru jlťh spadA— Won připrave-
ni k"Hlanfim ví!v postouiííti Yvvili ndlřn-

biijřle-- ll plachtová stínldla neb ÍpIzihí ploty
na ohr2en( vaMiu mrijntku neb lotů nu
bf biti vA budttn řajlfté úplně spoknlGni
když uráci ou EPoCníin řeme- -
biaiHiiiu iMioiriii rirrnnn i inu
8Cm

Novclty Iron Brass Wks

Julius Treitscie
obťlioilník importovanými „
i domikiiul

víny a lihovinami
řízným pivem a

'
jemnými doutníky

501 503 a 523 jižní 13 ul

OMAIIA PIEim
XeilenSr to lítuluk v mřalS Vlnianř

Zařízeno pokoje li pronaimutí na den
týden— za 50c až $100 denně ťhutní
studeno zákusky etiíle připraveny Za
15(KK) výborného zboží fitrilo v

jež lze koupiti za neny levnĚjif než Jaké
sc platí jJmle za zboíí špatnřjší jnkoitl
16 ji'LIL'8 TKE1TSC11KE

Jakub Svačina
vlastni

ELEGANTNÍ A HOJNĚ
~
ZÁSOBENÝ

pcerni obcliou
T ř 1200 J!ž 6nlt:

V obrhrxlfi tomto nalennte dolnf
výhftr ¥t)o Jh2í ttrcsTniho Kioílí
J© íemtvé tt prvé Ja(Wt! Míra dobrá
nob u řivHftin'1cst vo rvyka nekoukat
na nřlittít tto utÍTaJU-- tf
Jodnou h polracé pUjdete tase

iTTVTTTTTTTTTTTTTTTTYTTrra

Jos Topálka
ŘEZNÍK A UZENÁŘ

na 5 a 7"illlam ui
má v aisoW ilŘj najlepit vfbír Ceratvébo
maaa víi-h- druhu Jukni 1 rfTínfcb výmli-k- u

nfnár!kýcli Kupt u ného na skouliu
o Jlřťut-m- via ie pod rubí prljdeto tat U

Zboží ao dováží mBžte ii jí ohled
nati telefonem Tel A 1922

JNcbraska
Businessu

Sliorthand
College

Boyd Buildingr roh 17té a

Harney ni - Omaba Neb

od
Kuííli7eflrai-atíSa'Mlnt- 'ytm

AE£lÍMlia"afe
' Štola jil titnl rovné

kataloj? zdarma

H

A M LL B pres

SÍLITEL SRDCE ©
přemáhá YŠechny srdeční Yady iia
upravuje oběh krve a sesilule
celou soustavu v í

$LOO b
Severův—— aw tK

5 LAXOTON h
'
nepřítel zácpy ideální lék--

pro děti i dospělé Spolehlivý jra
rychlý á účinný

5 "

Wy M

SeVerúviék"" l:' :"r íproti reumatisítiu
vyléčí icáždý hostec" bolesti v V
svalech a kostech a zbavuje sou-- :

stavajedS'- - ~: $100 W

SEVERŮV SILITEL
LEDVIÍÍ A JATER Ú

upravuje a sílí ledviny I játra O
přivádí prav! Xlné močeni a vy-lé-

všechny nesnáze tžehto or-r- í%

„

M winw v mw -

pošlste-l- í popis nemocí 5}
ii m i' i i" ii ij

8

yo1i hyh fontkud přhnivfjtt —

Kurta folřtbujč trplo i ilonání

řovítrnostnj pomřry v sever-

ních distriktech východně od

údolí byly v týdnu
končícím i zářím v celku přízni-

vější nežli v týdnu miuulém
Přilili mnoho deSťá spadnulo v

niříxh misBOurských v Red Ri

ver a severních' údolích líml
způsobeny byly značné řkody na

stohovaném obilí

Stíle trvající sucho poSkoznjt
naíaS západní distrikty a také)

deStS jest všeobecně zapotřebí v

obioském údolí a v pobřežních di

striktech od jižního Novoanglicka
až kc Karolínám Vydatné deště
konečné se dostavily ve východ
oicn zaiivnlch distriktech a ty
enačnfi prospSly V severním

Kočky Mountain okrsku uhodil

silný mráz z rána dne 29 srpna
Poměry všeobecně příznivé pano-

valy na pacifickém pobřeží ačko-

liv v severních distriktech bylo

poněkud chladno v prvé polovici

týdne
Ve státech missourského údolí

a v řástích hořenního mississipp-skéh-

údolí koma učinila dosti

dobrý pokrok avšak nedozrává
tak rychle jak by si bylo přáti
následkem chladného počasí a pří
lišné vláhy Suchého teplého
počasí jest nutac zapotřebí v

údolí k dizránl korný a

ve východní Nebraice a lowž

vezme to ještě asi měsíc nežli
tam korná dozraje

V Illinoisu Indianč a Ohiu

korná dozrává ponikud rychleji
a pozdní potřebuje vláhy v částech
Wisconsinu Indiány a Ohia

Ranná korná e sklízí v Missouri
a Kansasu a počíná se ní částečně
krmiti dobytek a částečně se á

do trhu

Deště velice překážely rrlácení
v obou Dakotách v Minnesotě i

Iowě a v Isebrasce a ze všech

těchto států se oznamuje klíčení
obilí ve stohách Na severním

pacifickém pobřeží jest sklizen
skoro již dokončena a s mlácením
se tam pokračuje za příznivých
okolností Obilí sype asi pru
měrně

Jen málo vláhy dostalo se větší
části bavlnového pásma západní
od řeky Mississippi v posledním
měsíci Poslední tři týdny bylo
tam velice teplo a v týdnu skon
čivším 1 zářím nespadla ani žid
ná prška v některých Částích

Arkansasu Oklahomy a Texasu
následkem toho a dále následkem
řádění hmyzu se bavlna v těchto
končinách velice zhoršila
Ačkoli by příznivé počasí

blízké budoucnosti způsobilo
značné zlepšení ve stavu bavlny
v Texasu tu přece jen 1 kdyby se

stalo byla by tam úroda poněkud

podprůměr Střední a východní

distrikty bavlnového pásma obdr-Žel-

hojnost dešťů avíak ty do-

stavily se příliš pozdě aby pro
spěly
(Dle povětrnostní mapy spad

nuly hojné deště po veliké Čásli

Texasu dne 2 září)
Poněkud lepší vyhlídky na úro

du jablek se oznamují ze střed
ních údolí a z pojezerních krajů
avšak ve středoatlantických stá
tech bude úroda daleko pod pru
měr

Orání k podzimní setbě bylo
velice pozdrženo ve středoatlan

tických státech a v obioském údolí

následkem suchého počasí a v

nižších missourských a hořeních

mississippských údolích násled-

kem přílišného mokra

Zprávy z jednotlivých států zní

následovně:

NEDRASKA —Týden byl stu-

dený a deštivý Scuoseč a mlá-

cení

Že

bylo zdrženo dt Čti a něco

sena bylo poškozeno Deštěm

také způsobeny škody na stoho

váném obilí které počíná vzkličo-vat- i

Korná vzrůstá dobře a vy

hlídky na velkou úrodu jsou slib-

ný avšak dozrává velmi pomalu a

potřebuje teplého suchého počasí
IOWA-Povětrn- ost byla vcel-

ku normální Příliš mnoho dešťů

spadnulo po celém rtátu vyjímaje
k

ve východních okresích S mlá-

cením se učinil poněkud pokrok
avšak mnoho obilí nalézá se dosud
na polích ve stohách a to ve velice

poškozeném stavu Kcrna činí

pěkný pokrok a v jižní části sc

blíží ranní korná k dozrávání

jinde však potřebuje korná měsíc

příznivého počasí k úplnému do-

zrání Dribá sklizcH sena jest
bohatá

KANSAS —Silné deSíě spad-

nuly v kornovém pásmu a pro-

spěly velmi pozdní korně avšak

zárovcB pozdržely senoseč a jiné

polní práce Pozdní korná jest
zelená a rychle roste Mnoho —
raaoé korný již ulámáao a část

Co
posýlá se do trhu a Část se použí-

vá jako krmiva dobytku Dekté

účinkovaly na vzklíčení pšenice a in

chodilo až do jara Iu se otevřela

práce v cihelnách Dostal jsem

práci v cihelně Baley-h- o Pan

Kranda tam tenkrát dělal cihly

pp Jos Petr a Vác Bašus je vo

žili a já jsem je musel rovnat do

"reků'' Házet rih'ani jest ovšem

prce dslftko cbtíínější než házet

ckiiiii a hoši ještě jezdili
- iit íí za druhým tak rychle jako
oy je ďas honil jen aby mne not
ně propotili dobře vědouce že

takové práci nejsem zvyklý Já to

však přece vydržel plné "čtři"
týdny Pak mne ale omrzelo vše a

já dal Omaze vale

Odjel jsem do Wilber kde by
dlel bratr můj Josef Taní jsem
také dělal co se dělat dalo oby-

čejně ale nic Někdy jsem si vyjel

pro zábavu s panem Josefem Zvo-

nečkem a pomáhal jsem mu stavět

větrníky a pod Byl jsem ve Wil

ber asi sedm týdnů když tu pan
Jan Zvoneček obdržel od pana
Rosického telegram jestli prý ví

kde se zdržuji a zdali ano aby mi

6dělil bych ihned přijel do Oma-

hy že obdržím stálou práci T' se
ví že jsem se nedal dlouho pobí-

zet a druhého dne vydal jsem se

na zpáteční cestu k Omaze Švak-rov- é

se týž rok urodilo hojně fa-

zolí a proto jich po mně poslala
mamince asi půlbušlový koš Koš

byl těžký jako by se nalézalo v

něm samé olovo Ten den se s

oblak jen lilo a když jsem přijel
na B & M nádraží v Omaze byla
už tma Ulice na té straně města

nebyly ještě tehdy dlážděny a

zdali vůbec osvětleny a

tak jsem musel za egyptské skoro

tmy brát se ku předu více po pa
měti a k tomu blátem až po kole

na Jrojednou se nu ucho u košíka
utrhlo a všechny fazole vysypaly
se do bláta Ve zlosti jsem je

ještě zadupal hlouběji a nechal

jsem to tam vše i a košem ač jsem
měl již jenom jeden Čtverec domů

Myslel jsem si v duchu: I co pak
záleží na trochu fazolí když mám

zase práci a to práci stálou! A zá

roveQ jsem se v duchu slavně za

přísahal že do nejdelšf smrti ne

budu strajkovat —Takto si doma

někdy zastrajkujn ale jak začnu

já "stará" začne také r Konečně
nás to omrzí nastane dorozumění
a vše jde opět klidně ve starých
kolejích

- '

A toto vše přišlo raně na mysl
během jedné noci když nemohl

jsem usnout A "stará" ještě vedle

mne chrápala! I šťouchl jsem ji opět
do žeber ona ce obrátila stichla
a já konečně tvrdě usnul
Pěkné pozdravení na všechny

čtenářky a čtenáře "Pok Záp"
zvláštní na Sotraba

Fr Bartoš

Trpíte-l- i revmatickou bolestí

křečrri vymknutinou otokem

neuralgií nebo nějakou na jednom
místě usazenou bolestí Severův

Olej sv Gotharda vás výboji
Jest to nejlepší a nejspolehlivějši

prostředek Cena 50 cto

Ho nMakích 11 umírnit rokft dívalv matkv
Mhu YViNPiow'fl HooTHiMn ttvftijp ilitkáiu
svini v duhž vf rfíMtu íuln BývAt přípravo
vuy o aiiu nocoi aonou nemocnými niKuinlř
1'iikll ano oliteal Ihned o Itbev 'Mm Wln- -
low' SmxiilnK Hymp" k (lůuiWému Vírfistu
nibft Hnlroli Je nco inlt"ln Tento
ulohCi molťuiu trplioli TPktUDÍlku 1'fKlržuJ-- t

e ho tnfttky uudi-!4t- dálinou chybu
Tunto ryicfi průjem pravidluju safcva aialu- -

dek pfedijdo víirnvo kolice ohmíkíiuje lá- -

nť- innruuie ianoi a UíKiava orMwrstVfni a
ilu celému tfilu "Mra Wlnlow a Soothinř
Hyrup" pro détiknu obLiínii itiba mápNiem- -

nou ciiut a } aeiii na jeanono
a fiejmaríiho íenkého iékafe

aootfovuULe ve Holuocb tátrh Je na
pro-le- j u ví'cti Iřkírníka na clui svfttí Ce-p-a

dvacet pét Uhev Vidy žádejte Jen
MlíH WIXHIOW'a HOOTHllta HYHUr"

Pozemkoví jednafcl
Slovo k vám

Pfolcte l védHI kde bud přiliti vwllkí
Doiuikovv "hoitm a kde maítue nadělali
tojnoat penfz? lenili ano (ioplHe l

ool-'?ni- vnftrní Jwt 'víeotom"
j r sn-t- AitH iu(-- i -- ri
Illinois Oential Uallroad Uubuque la

Jediný český®

q závod olovnický strojnick]
a zámečnický v Omaze

vlastni

LEO BAROCE
ooa So íattx Htret -

Telelon 1667

ZhriiUni Todv plynu kan&lisace pro
vidi se levci tt dobře Míílf

Htjilnf JpdiiriWttrí pro Jediní osrědfo

aé ťleruiaudsi pívni puapr

Hospodu 11 Šňupco
-- vinttnl-

Vávra íi Franci
n 13 liiliam

OMAIiA NEB

Poslouíf lvím známím a kraitinfiin
vMy tfra nejKztiřj5Im Hchlitzotrým MA

k?io všfci i druhy vonných doutníku
lahodnými likéry a po celý don chutným
luiHem a

Vzorná obaluha Zanálevnon nujdcle
idy ochotného Henryho

JELRICHS & CO 5 BřckdwáýMw York1
--Aíllla-viií lodnatcJó pro z&)adi2ik_

H CLA USEM iUS&CO oJSSSŠSí"

kdo jest asi onen Šotráb ktprý ol
nás píše ty novinky do "1'okrutiii

Západu'' A tu nezapírám zmoc

nila se mne bkdá závist neboť

bych him rád také něco napsal
jen kdybychěděl kudy do toho
Také jsem si vzpomněl na to ja

jsem byl před dvaceti létyzaměst
nán jako sazeč u "Pokroku Zápa
du 'a jak jsme chtěli "straikovat

Bylo to roku 1883 kdy Čeští saze

či byli zrovna posedlí mánií zalo

žit českou sazečskou unii Praco
vali jsme tehdy u "Pok Záp

čtyři: já můj bratr Karel Václa

Růžička nyní podílník Nár Ti

skámy v Chicagu nebožtík Jan
Krechler Pan L Flígl nyní tak

Chicagčan dělal u "Pok Záp
laké my jsme z?

ložili ihned číslo unie a odbýval
isme pilně schůze třebas i dva

krátě denně

Jednoho dne se stalo ze pan

Rosický přivedl do tiskárny synka
své sestry pí Komrsové a ozná
mil nám že se bude učit sázet

Jakmile vytáhl pao Rosický paty
ze sazárny vzbouřila se v nás uni

ová krev a pan Flígl zejména udr

žoval ji ve varu připomínaje nám

že když se budou stále přibírat
noví učedníci ti staří budou potom
propouštěni atd atd Přitom kladl

cám na srdce abychom nepřipu
stih by vice učedníka vyučeoo

bylo u "Pok Záp" Hned jsme
také odbývali schůzi v níž bylo o

věci náležitě porokováno a jejíž

výsledek byl ten že byl p Rosi

ckčmu poslán dopis v nfemz se

mu sdělovalo nepropustí-l- i ihned

chlapce r práce že opustíme práci
my ran Kosický odpověděl na

dopis ' náš též písemně a sice vy

zváním abychom se v pět hodin

odpoledne dostavili do konference

elikož jsme tenkrát byli ještě ne

rozumní chlapci těšili jsm se na

okamžik až udeří pátá- - Jakmile
se tak stalo vhrnuh jsme se do

pracovny p Kosickeno jakoveita
voda Pan Rosický hleděl nám

vše vymluvit radil nám abychom

nejednali nerozumně že se snad

poměry zlepší a pak že se nám

sem lépe povede a pod Pan Vác

Růžička byl tenkráte v tiskárně

foremanern a proto také hlavním

mluvčím naším Týž byl ale nepo-

volným a stál na tom že přesta
eme pracovat jestliže pan Rosí

ký chlapce nepropustí Konečně

ás p Rosický ujistil ze chlapce

propustí A skutečně druhý den

áno chlapec již do práce nepři"el

my těšili se nehorázně z prvého

obytého vítězství

Než radost naše netrvala ďlou- -

V týdnu přijel do Omahy pan
os riala kteryz by val tez drive

"P Z" zaměstnán ale v té

době dlel u svvch rodičů na farmě

Colfax Co Neb Hned nás na- -

adlo že se proti nám potají něco

uie a proto ouoyvau isme ruce

bc"ůzi ve kteréž bylo ujednáno
bude-l- i z nás některý z práce

propuštěn půjdeme s ním všichni
K tomu zavázali jsme se slibem

Přišla sobota den výplaty První

avolán byl p V Růžička Tomu

sdělil p Rosický že nemusí už v

pondělí chodit do práce a že může

vnl straikovat Václav vysel z

pracovny Setovy cely poDieaiy
Tušili jsme co ho as potkalo a tu

horečným napjetím jsme očeká-íl- i

kdo poletí "next" Ale tu

sobotu nedošlo již na žádného

Pan Vác Růžička očekával jisto- -

stě že my ostatní dobrovolně

opustíme práci ježto jsme si tak

ve schůzi byli slíbili To se ale

nestalo My se v pondělí odebrali
o práce jako obyčejně a byli jsme
velice rádi že nás nepotkala ne-

hoda jež stihla forem! na Václava

an Jos Fiala zaujal jeho místo

V druhém týdnu přijel do Oma

hy p Josef Příborský který před
tím též byl zaměstnán u "P Z"
jako sazeč a té doby dlel v Texa-

su kde pracoval u jednoho časo-

pisu myslím že u "Slovana''

etrpělivě jsme čekali na příští
sobotu a bádali jsme kdo as do-

stane výpověď Sobota ta konečně

přišla Když došla řaťa na mne

oznámil mi pan Rosický krátce:

Franku v pondělí již nemusíš

chedit nebudu tě potřebovat
"

Do mne jako když hrom uhodí!

Bylo-i-i p Růžičkovi zle bylo mně

ještě hůře 0i uměl číst anglicky
mohl jít tudíž pracovat k angli

ckým listům já však neuměl aai

řádně "blafnouť a mimo to zixa

byla na krku a dluhů jsem měl

Leo-Ofass-Andre- osen Hardware Gomo
t t —procífíji re velkorn--

'
Tlačení vyrížoné jakovano plechové n&činí — Cínc7&ný ptech
iilezný pleci Kovové zboíí - Ostnatá drát hřebíky nožířské
zboží Bicykly Blřejr6 zrran$ náboje a sportovsKe zooai

5Uh & JIarney ulice Omaha Sehr

I fivAiv ":" " " ''Ow — —Cf - SEVEROVA í

£na

0 ŽALUDEČNÍ HOŘKÁ

zvyšuje tělesnou sílu

zmocfluje čivy zabraňuje raala-ri- ía

léčí nezáživnosť a všechny
nesnáze žaludku 50c $100

n SEVERO VY PRÁŠKY

Q PROTI BOLESTEM HLAVY

Jsou zcela jistým lékem proti bo-

lestemě hlavy neuralgii a každé

horečce 25c poštou 27cti

ě

I OLEJ Sv GOTHARDA
1?) - rychle ulevufe a lečí hostec iieuralgii otoky '0

P SEVERŮV LÉK PROTI '
j

Ů Choleře a prújítiuj
bezpečný lék proti křečem koli-- l

ce letní nemoci a proti průjmu
každého druhu 2 5 a 50 ctů

Severův
T1ŠITEL DĚTÍ

přináší pohodlí a občerstvující

spánek čéfem Hozhodní neob-- í

8 sáhuje omamujících látek- - 25c

O N sVUtte va víffh lÁlríírriárh a nhríinřiípf li s lAlcv If
liti WlkBMW TV wwvBK IVlIf I !!

K Zvláštnít:lékr:t2a $300
""i li

"# i intrmtsr izr-- f tw írr iiaJMiii iatMii i—naM


